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OD AUTORA 

Kiedy w roku 1976 pisałem Wstęp do metod i technik badań społecznych, 

który był pomyślany jako rozszerzony konspekt i stał się pierwszym 

wydaniem tej książki, nie myślałem, że po latach będę przygotowywał 

jego siódme wydanie. Okazało się, że książka ta-pomimo coraz większej 

konkurencji na rynku wydawniczym- cieszy się nadal zainteresowa­

niem Czytelników, a dowodem tego jest właśnie potrzeba kolejnego 

wydania. Cóż może bardziej cieszyć autora niż zainteresowanie jego 

pracą. Ale też zobowiązuje go to do dalszych wysiłków, mających na 

celu poprawę jakości swojej pracy- zgodnie z wyznawaną przeze mnie 

zasadą, że nic nie jest na tyle dobre, aby nie mogło być lepsze. 

Kierując się wymienioną zasadą, dokonałem zarówno korekt zmie­

rzających do usunięcia wcześniejszych potknięć, jak też uzupełniłem to 

wydanie Wstępu nowymi elementami, w których starałem się uwzględ­

nić postępujący rozwój metodologii badań zjawisk społecznych. Uwa­

żam bowiem, że jeżeli zainteresowanie zaproponowanym we Wstępie 

sposobem wprowadzenia w złożoną problematykę metodologii ba­

dań społecznych utrzymuje się, to- wychodząc naprzeciw oczekiwa­

niom Czytelników- warto podjąć dodatkowe wysiłki mające na celu 

nie tylko poprawę jakości tej pozycji wydawniczej, ale także uzupeł­

nienie jej nowymi treściami. 

Ukazując problemy metodologiczne badań społecznych, wska­

zuję również na istniejącą literaturę przedmiotu zarówno polsko- jak 

i obcojęzyczną. Staram się w ten sposób przybliżyć ją przynajmniej 

w pewnym stopniu Czytelnikowi i ułatwić Jemu samodzielne studio­

wanie tej problematyki. 

Książka składa się z dwóch części. W pierwszej- ogólnej - chcę 

m.in. zwrócić uwagę Czytelnika na złożoność i specyfikę metod i tech­

nik badań zjawisk społecznych, przypominając poglądy głoszone na 

ten temat przez tak wybitnych przedstawicieli nauk społecznych, jak 

np. W. Dilthey, F. Znaniecki, J. Chałasiński, St. Ossowski, P. Sorokin 

czy Max Weber. Chcę także przestrzec Czytelnika przed naiwną wia­

rą w możliwość osiągnięcia wielkich efektów poznawczych poprzez 
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bezkrytyczne stosowanie w badaniach rzeczywistości społecznej me­

tod zapożyczonych z innych nauk, a równocześnie wskazać na koniecz­

ność postawy nacechowanej dużą rzetelnością badawczą i otwartością 

na osiągnięcia metodologii, krytycyzmem i oczywiście dobrą znajo­

mością stosowanych metod. 

Natomiast w drugiej części omawiam bardziej szczegółowo stosowa­

ne sposoby badania rzeczywistości społecznej, ukazując zarówno ich 

zalety, jak i wady. Swoistym zakończeniem tej części są ostatnie dwa 

fragmenty, poświęcone wyjaśnieniu zjawisk społecznych oraz meto­

dologicznym aspektom zaufania i podejrzliwości. W pierwszym z nich 

staram się ukazać, co i w jakim stopniu możemy poprzez badania po­

znać i wyjaśnić w naukach społecznych. W drugim - podejmuję kry­

tyczną refleksję o charakterze ogólnometodo logicznym, co-jak sądzę 

-może być przydatne tym, którzy zajmują się badaniami. 

Zdaję sobie sprawę z tego, że nie wszystko, o czym można pod ty­

tułem tej książki napisać, zostało przeze mnie w pełni przedstawio­

ne, czy też choćby zarysowane skrótowo. Jest to jednak przecież tylko 

"wstęp", czy "wprowadzenie" w określoną problematykę, a nie pod­

ręcznik metod i technik badań. Dlatego też jednym z jego celów jest 

wskazanie pełniejszych opracowań z tego zakresu, które wymieniam 

w Wybranej Literaturze. 

Czy i w jakim stopniu intencje, którymi kierowałem się pisząc tę 

książkę, zostały zrealizowane? Odpowiedź na to pytanie należy oczy­

wiście do Czytelników. 

Katowice, lato 20 l O r. Janusz Sztumski 
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